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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

MIKULÁŠANIA PRIVÍTALI 
JAR V DUCHU TRADÍCIÍ

V centre mesta nechýbala zábava, šibačka ani oblievačka.
  Viac na strane 2.



V druhej polovici marca zažili obyvatelia Liptovské-
ho Mikuláša absurdnú situáciu, do mesta vošiel mla-
dý medveď, ktorý na viacerých miestach v centre a na 
Nábreží zranil dokopy päť ľudí vo veku od 10 do 72 ro-
kov. V obytných zónach strávil približne 20 minút. 

Videá vyčíňajúceho medveďa kolovali sociálnymi sieťami a ob-
leteli doslova celý svet. Mesto ihneď po udalosti zvolalo krí-
zový štáb a vyhlásilo mimoriadnu situáciu. Zároveň požia-
dalo poľovnícke združenia v katastri Liptovského Mikuláša, 
aby zasielali na Ministerstvo životného prostredia SR žiadosti 
o odstrel synantropných medveďov. S rovnakou výzvou kon-
taktovalo aj členov Združenia miest a obcí Liptova, ak majú 
vo svojich mestách a obciach podobný problém. Zásahové 
tímy pre medveďa hnedého dostali pokyn na jeho elimináciu. 
Zviera sa im do uzávierky mesačníka (25. marca) ani po nie-
koľkých dňoch nepodarilo odstreliť.

| Využili všetku techniku
Dvoj alebo trojčlenné hliadky mali k dispozícii dron s termo-
víziou, nočné videnia, pozorovaciu techniku, fotopasce aj slu-
žobné zbrane. Základňu si zriadili v budove mikulášskej mest-
skej polície, kde si rozdeľovali úseky a nabíjali batérie dronov.

So zásahovým tímom spolupracovali poľovníci, mestskí 
aj štátni policajti.

| Primátor ponúkol pomoc
Ošetrenie po stretnutí s medveďom potrebovali štyria dospelí 
a jedno desaťročné dieťa. Všetci piati poškodení sú obyvateľ-

Mesto zlepšuje podmienky v mikulášskom útulku Očami PSA, 
chlapi z Verejnoprospešných služieb v marci približne dva týžd-
ne budovali 50 metrový chodník zo zámkovej dlažby. Vedie 
od vchodu až po karanténnu stanicu. Do tejto chvíle dobro-
voľníkom v nepriaznivom počasí znepríjemňovalo prácu vša-
de prítomné blato, opustené zvieratká ho často mali doslova 
až za ušami. 

Nový chodník za približne 5000 eur by im mal značne 
uľahčiť situáciu. Okrem týchto mimoriadnych výdajov podpo-
ruje mesto Liptovský Mikuláš prevádzku karanténnej stanice 
každoročne sumou približne 15000 eur, v ostatných rokoch 
dostali chlpáči aj peniaze určené na silvestrovský ohňostroj.

Predstavitelia radnice im teraz na jar zabezpečili nový jem-
ný štrk do výbehu pre šteniatka, ktorý im nepoškodí labky. V mi-
kulášskom útulku je aktuálne 80 psov a kapacita je maximál-
ne naplnená.

Medveď v centre zranil 
päť ľudí, pátrali po ňom 
dni aj noci

mi Liptovského Mikuláša, mesto ich po útoku kontaktovalo 
a hľadalo spôsob, ako im pomôcť. „Chceme ich v tejto neľahkej 
situácii podporiť a urobiť pre nich všetko, čo je v našich silách,“ 
vyjadril sa po dramatických udalostiach primátor Ján Blcháč.

Medveď spôsobil piatim Mikulášanom škrabance aj po-
hryzenia, a i keď zranenia neboli život ohrozujúce, všetci bo-
li v šoku a môžu si so sebou niesť traumu po zvyšok života.

| Riešenie žiadal už v minulosti
Šéf mikulášskej radnice už v minulosti požadoval od prísluš-
ných orgánov riešenie problematiky premnožených medve-
ďov, po najnovších udalostiach žiadal rezort životného pro-
stredia o zazmluvnenie miestnych poľovníkov, ktorí by boli 
v takýchto prípadoch k dispozícii na ochranu verejnosti, kým 
dorazí zásahový tím a tiež očakáva ďalšie komplexné systé-
mové riešenie problematiky.

| Kadiaľ išiel?
Medveď vošiel do mesta zo severnej strany, z oblasti Západ-
ných Tatier. Útočil na ulici Podtatranského a Československej 
brigády a následne sa presunul k blízkemu obchodnému cen-
tru. Cez štvorprúdovku na Rachmaninku prešiel na Nábrežie, 
kde zranil ďalšie osoby. Potom preplával rieku Váh, záchran-
né a bezpečnostné zložky ho následne vytlačili do lesa me-
dzi Iľanovom a Závažnou Porubou. Odvtedy po ňom pátralo 
viacero hliadok hliadok.

Mimoriadnu situáciu z dôvodu zvýšeného výskytu med-
veďa hnedého vyhlásili 20. marca vo viacerých slovenských 
okresoch. Cieľom je ochrana ľudí žijúcich v mestách. | RED

Nový chodník chráni útulkáčov pred blatom

Opusteným zvieratám môže pomôcť každý. Granúl, uterákov, 
plachiet či diek nikdy nie je dosť, najviac vďační sú však za adopciu.
 | RED

Veľká noc
v meste
Na veľkonočné sviatky sa Mikulášania pripravili vopred zásobou korbáčov, 
kraslíc aj medovníkov. Všetko si vyrobili alebo zakúpili v nedeľu 24. marca 
na námestí počas podujatia Veľká noc v meste. Svoje umenie tam pred-
viedlo v Roku remesla viac ako tucet remeselníkov, väčšina z nich ponúka-
la tovar s veľkonočnou tematikou. Najmenší si v rámci tvorivých dielní vy-
robili okrem kraslíc a korbáčov aj plstené vajíčka alebo výrobky z kerami-
ky. Súčasťou podujatia bolo aj vyhodnotenie výtvarnej súťaže Liptovská 
paličkovaná čipka žije! spojené s odovzdávaním ocenení.  | RED
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Mesto rozbieha projekt komunitných záhrad, zamestnanci 
mestského úradu vytypovali mestské pozemky, na ktorých 
by mohli vzniknúť, no obyvatelia môžu radnicu požiadať aj 
o iné mestské priestranstvá, ktoré by chceli vo svojom voľ-
nom čase obrábať. Či už za účelom pestovania zeleniny ale-
bo okrasných záhonov. Prihlásiť sa môžu do konca apríla 
prostredníctvom emailu na adresu g.lengyel@mikulas.sk.

| Prihlásiť sa môže každý
Vznik každej komunitnej záhrady radnica podporí poukáž-
kou v hodnote 50 eur na nákup záhradníckych potrieb, da-
ruje kompost, pre okrasné záhony dodá sadenice a v prípade 
požiadavky pomôže mesto aj s ich zalievaním.

„Ľudia z bytoviek zo všetkých častí Liptovského Miku-
láša si vďaka tomuto modernému projektu môžu vypesto-
vať zdravé potraviny alebo skrášliť okolie, v ktorom žijú. Po-
núkame im štyri druhy komunitných záhrad, ktoré si môžu 
prenajať. Buď sú to záhrady určené na obhospodarovanie, 
okrasné záhrady pri vchodoch bytových domov, okrasné zá-

Vypestujte si vlastnú 
zeleninu pri bytovke, 
komunitné záhrady 
hľadajú majiteľov

Vlastnú mrkvu, paradajky alebo čerstvú pažítku si 
budú môcť vypestovať aj Mikulášania, ktorí bývajú 
v sídliskovom paneláku.Od domácej úrody ich delí 
len jeden email. Celý proces je úplne jednoduchý, 
treba splniť len pár podmienok. Radnica, ktorá po-
skytuje vybrané verejné priestranstvá na pestova-
nie plodín či záhonov, navyše každého pestovateľa 
podporí darčekovou poukážkou na nákup záhrad-
níckych potrieb. Skvelá príležitosť vyhrnúť rukávy 
a pustiť sa do toho. 

hony alebo trávnaté plochy určené na kosenie,“ informoval 
primátor Liptovského Mikuláša Ján Blcháč.

| Zamerali sa na sídliská
Komunitné záhrady do miest prinášajú príjemnú zme-
nu, tento fenomén má nasledovateľov už na celom sve-
te. Podporuje záujem obyvateľov o svoje sídlisko a mesto, 
ale tiež vplýva na dobré susedské vzťahy. Pre mnohých ľu-
dí so sedavým zamestnaním je záhradkárčenie formou  
psychohygieny.

„Vybrali sme lokality v mestských častiach Palúdzka, 
Nábrežie, Podbreziny, Liptovská Ondrašová a Staré mesto, 
a očakávame iniciatívu zo strany samotných obyvateľov. Po-
núkame im možnosť, aby sami navrhli priestory, ktoré by boli 
vhodné pre založenie komunitnej záhrady. Návrhy následne 
vyhodnotí pracovná skupina,“ priblížil vedúci odboru životné-
ho prostredia na mestskom úrade Gabriel Lengyel..

| Podbrezinská je ukážková
Prvá a zatiaľ jediná oficiálna komunitná záhrada v Liptov-
skom Mikuláši vznikla vlani na Podbrezinách povyše triediacej 
haly v spolupráci mesta a miestneho občianskeho združenia 
liptovských aktivistov. Ľudia z najväčšieho sídliska okamžite 
využili možnosť a začali pestovať ovocie a zeleninu na orga-
nickej báze, bylinky a kvety, ale záhradu vyhľadávajú aj kvôli 
aktívnemu odpočinku po práci.

„Podbrezinčania sa šance chopili fantasticky, vysadili si 
tam rôzne stromy, kry aj rastliny a o záhradu sa ukážkovo sta-
rajú. Potvrdili nám, že okrem kontaktu s prírodou nadobudli 
aj nové priateľstvá. Svojím prístupom môžu byť príkladom 
pre ostatné mestské časti,“ skonštatoval Gabriel Lengyel.

| Anglický trávnik pri bytovke
Jednou z možností, ako si ľudia môžu zveľadiť priestor okolo 
panelákov, je pravidelné kosenie trávnatých plôch.

„Verejné priestranstvá mesto kosí štyri alebo päťkrát za 
sezónu, ak niekto očakáva anglický trávnik a vyšší štandard, 
môže si tento priestor prenajať a starať sa oň rovnako, ako 
sa ostatní starajú napríklad o kvetinové záhony. My ho pod-
poríme poukážkouna nákup záhradných potrieb a vieme od-
viezť pokosenú trávu. Záujemcovia nech sa hlásia emailom,“ 
vyzval Lengyel.

| Teambuilding s motykou v ruke
Verejné priestranstvá nadobudnú vďaka komunitným záhra-
dám nový rozmer. Susedia s rovnakým nadšením a záľubou 
môžu využiť potenciál zanedbaného alebo nevyužívaného 
pozemku v okolí svojho paneláku a oživiť ho. V záhrade sa 
potom môžu stretávať, organizovať posedenia alebo pikniky 
a upevniť svoje susedské vzťahy. | RED

Pozemky, na ktorých môžete mať 

komunitnú záhradu

Pestovanie ovocia a zeleniny

 Liptovská Ondrašová, priestor medzi Tehliarskou 
    ulicou a Pod Čerencom

 Palúdzka, priestor za bytovkou na Palúčanskej 566

 Staré mesto, priestor za bytovkami  
    na Guothovej 871

 
Údržba trvalkových záhonov
 
 Nábrežie Dr. A. Stodolu, priestor za bytovkou K

 Podbreziny, vnútroblok na Hradišskej ulici 

 Podbreziny, záhon na Opavskej ulici 

 Podbreziny, kríkový záhon na ulici Kemi 

 Podbreziny, zelená oáza na pešej zóne

Miesto pre pestovanie ovocia a zeleniny: Liptovská Ondra-
šová, priestor medzi Tehliarskou ulicou a Pod Čerencom.

Miesto pre pestovanie ovocia a zeleniny: Palúdzka, priestor 
za bytovkou na Palúčanskej 566

Miesto pre pestovanie ovocia a zeleniny: Staré mesto, 
priestor za bytovkami na Guothovej 871

Údržba trvalkových záhonov: Nábrežie Dr. A. Stodolu, 
priestor za bytovkou K

Údržba trvalkových záhonov: 
Podbreziny, zelená oáza na pešej zóne

Údržba trvalkových záhonov: 
Podbreziny, kríkový záhon na ulici Kemi 

Údržba trvalkových záhonov: 
Podbreziny, vnútroblok na Hradišskej ulici

Údržba trvalkových záhonov: 
Podbreziny, záhon na Opavskej ulici 

V prípade záumu o údržbu alebo 
pestovanie nás kontaktujte mailom na: 
g.lengyel@mikulas.sk
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Remeslo ovládne aj 

letné tábory
Mikulášske deti spoznajú remeslá v letných táboroch. Or-
ganizátori z mestského Centra voľného času si pre ne pri-
pravili aktivity zamerané na rozvoj zručností, napríklad 
drotárstva, čipkovania či hrnčiarstva, spoznávanie reme-
selných postupov doplní program každého tábora.

Počas letných prázdnin zorganizuje centrum desať-
denných táborov, každý s kapacitou 45 miest. Kompletnú 
ponuku nájdete na webovej stránke cvclm.sk.

| Najväčší dopyt je v júli
Podľa riaditeľa Romana Králika býva najväčší záujem o tá-
bory počas prvého júlového týždňa.

„Záujem je obrovský, prispieva k tomu aj nižšia cena, 
60 eur na turnus. Kapacity nemôžeme navyšovať, pretože 
na niektoré výlety používame autobus,“ vysvetlil s tým, že 
každý tábor trvá päť dní.

| Pokrývajú rôzne záujmy
Ponuka začína v júli tábormi Liptáčik a Podbrezáčik, ktoré 
sú zamerané na spoznávanie regiónu, múzeí, hradov a kul-
túrno-spoločenské vyžitie. Skúsená lektorka Tatiana Su-
chomlinová prevedie mladých svetom gymnastiky a pohy-
bu v telocvični Sokolovňa. Prvý prázdninový mesiac doplní 
tábor Turista, v ktorom deti na trasách v podhorí spoznajú 
krásy Liptova. V tretí júlový týždeň môžete deti prihlásiť do 
Pohoďáčika, ktorý je zameraný na remeslá a tvorivú čin-
nosť. Pohyby v hip-hopovom štýle a ďalšie moderné tance 
sa v sále centra priučia v závere júla.

| Často získajú nových členov
Atletický areál ožije začiatkom augusta disciplínami, kto-
ré v škole deti veľmi nenacvičia, čaká na nich skok do diaľ-
ky, do výšky, vrh guľou či skok o žrdi. V Centrumáčiku sa 
zabavia pri spoločenských hrách, vycibria si cudzie jazyky 
a pozrú si ukážky práce mestských policajtov a hasičov. 
Letný výber uzatvorí tábor Dobrodružstvo v prírode, ktorý 
v duchu skautských tradícií naučí deti založiť oheň, použiť 
nástroje a pozorovať s cieľom prežiť v prírodnom prostredí.

Letné tábory atraktívnou formou približujú aktivity 
mestského Centra voľného času, čo deti zláka pokračo-
vať v nich počas školského roka v rámci krúžkov.

 | RED

Z veže Kostola sv. Mikuláša v centre mesta sa počas 
veľkonočného obdobia tento rok po prvý raz ozýval rap-
káč. Je jediný v celom Liptovskom Mikuláši a pravdepo-
dobne aj v okolí. Na Zelený štvrtok sa v kostoloch na tri 
dni zväzujú zvony, počas tohto obdobia ich nahrádzajú 
rapkáče, ktoré zvolávajú veriacich na bohoslužby. Jeden 
taký chcel pre naše mesto zabezpečiťdekan Stanislav 
Culka spolu s Ambrózom Lisým, a tak si uctiť tradície 
našich praotcov.

Metrový rapkáč s elektrickým pohonom vyrobil a nainštaloval 
Mikulášan Patrik Ivák, ktorý sa živí výrobou a servisom tech-
nického vybavenia v oblasti elektro modernizácie a automati-
zácie. Najnovšie technológie zariadení montuje aj pre sakrálne 
pamiatky a stavby.

| Jediný Slovák s patentom
Rapkáč vyzerá ako zvláštna drevená skrinka vysoká jeden me-
ter, majstri ho vyrábali z jaseňa približne dva týždne.

„Vyrábal a inštaloval som viac ako desať takýchto zariade-
ní pre kostoly na Slovensku aj v zahraničí, v našom meste sme 
použili kombináciu rapkáča s klopadlom. To znamená, že ryt-
mická lamela dopadá na ozubené koliesko a rapká v rytme, do 
toho v takte vydávajú zvuk klopadlá,“ prezradil majster svojho 
remesla Patrik Ivák, ktorý je ako jediný na Slovensku držiteľom 
patentu na elektrickú reguláciu zvonov.

Dnes už je totiž raritou, aby zvony vo vežiach rozhojdávali 
ruky zvonárov. Zvyčajne ich ovláda skrinka s maličkými súčiast-
kami, takzvaný regulátor spolu s motorom. A na ten je exper-
tom spomínaný Mikulášan.

| Zvonový systém pre africké kostoly
Majster z Liptovského Mikuláša precestuje za prácou denne aj 
800 kilometrov, často si ho volajú na pomoc aj iní technici na-
príklad z Česka, Poľska, Ukrajiny alebo Rumunska. S výstavbou 
zvonice a kostola pomáhal dokonca aj na rovníku.

Tomuto povolaniu sa nedá konkrétne vyučiť. Človek mu-
sí byť technicky zdatný, skúsený, musí rozumieť elektrotech-
nike, robotike a musí zvládať náročné podmienky. Keď treba, 
chlapi robia vo výške v otvorenom priestore aj pri mínus dvad-
siatich stupňoch Celzia alebo naopak, v lete pod rozpálenou 
strechou veže.

„Keď sa pozriem na ten niekoľkotonový zvon, musím pres-
ne vedieť, čo mám robiť. Už som takto zachránil niekoľko zvo-
nov, ktoré boli doslova dve, tri zazvonenia pred pádom. Táto 
cesta by však bola neschodná bez pokory a bez všetkých dob-
rých ľudí okolo mňa, ktorým ďakujem.“

Moderná doba si žiada moderné prístupy aj tam, kde by 
ich človek nečakal. Odborník na technické vybavenie kostolov 
sa požiadavkám prispôsobuje flexibilne. Zariadenia, ktoré vyrá-
ba, sa dajú ovládať tabletmi, diaľkovým ovládaním či mobilom. 
Aj mikulášske zvony sa dnes už dajú spustiť z opačnej strany 
zemegule. | RED

V našom meste máme 
prvý rapkáč, vyrobil ho 
majster z Mikuláša

Marcovým podujatiam s tematikou 
Roka remesla kraľovala Veľká noc 
v meste, ktorú sme vám priblížili na 
strane 2, dopĺňalo ju viacero sprie-
vodných aktivít.

V mestskej Základnej umeleckej škole 
J. L. Bellu sa priučili starodávnej techni-
ke spracovania vlny. Plstenie si vyskúšali 
mladší žiaci aj účastníci štúdia pre dospe-
lých, predviedla im ho majsterka remesla 
Anna Dolníková.

Spracovanie vlny bolo ešte done-
dávna jedným z dôležitých súčastí hos-
podárskeho fungovania komunity v na-
šom regióne, dnes o ňom mladšie ge-
nerácie vedia iba málo. Aj preto sa škola 
rozhodla túto techniku predstaviť svojim 
žiakom a v prezentácii ďalších zručností 
"starých" majstrov bude v Roku remes-
la pokračovať.

| Školáci vyrábali korbáče, sviečky 
či šperky
Deti v mikulášskych základných školách 
postupne spoznávajú prácu tunajších 
remeselníkov, tvorivé dielne s  temati-
kou Roka remesla mali žiaci v Základnej 
škole Janka Kráľa, v Základnej škole Milo-
ša Janošku, v Základnej škole Demänov-
ská ulica, v Základnej škole M. R. Martá-
kovej aj v Základnej škole Okoličianska.

Do ZŠ Janka Kráľa zavítali remesel-
níci z celého Liptova, deti najviac zau-
jali remeselnícke postupy pri spracovaní 
ľanu, tkanie, paličkovanie, výroba korbá-
čov, sviečok a šperkov, zdobenie vajíčok, 
ale aj vyšívanie či štrikovanie. Téma zoža-
la taký úspech, že na jeseň v škole pripra-
vujú týždeň remesiel, kedy sa každý deň 
zamerajú na iný druh remesla a žiakov 
odmenia výučným listom.

V ZŠ Miloša Janošku odprezento-
vali liptovskí remeselníci svoju prácu 

deťom, rodičom a starým rodičom. Naj-
menší sa so zanietením zapojili, v trie-
dach videli ukážky štrikovania, pletenia 
korbáčov, košikárstvo, zdobenie perní-
kov, priadku či výrobu keramiky.

Mimoriadne zaujímavej starej tech-
nike výroby papiera sa dlhodobejšie ve-
nujú žiaci druhého stupňa ZŠ M. R. Mar-
tákovej. Starý použitý papier recyklu-
jú a vyrábajú z neho nový. Ide o zložitý 
proces, najprv ho zoskartujú, potom ho 
namáčajú a pomixujú, mokrú hmotu na-
berú do špeciálnych rámov so sitom, vy-
lisujú a niekoľkými spôsobmi sušia. Ná-
sledne ho uhládzajú ametystom alebo 
dioritom. V rámci rovesníckeho vzdelá-
vania odovzdajú žiaci druhého stupňa 
svoje nadobudnuté zručnosti mladším 
na prvom stupni.

Deň otvorených dverí spojila ZŠ 
s MŠ Okoličianska s predstavením pl-
stenia, paličkovania, tradičnej výšivky, 
zdobenia medovníkov a kraslíc, a tiež 
tkania na malých stavoch. V materskej 
škole si vyskúšali výrobu sviečok zo vče-
lieho vosku. Počas školského roka bu-
dú pokračovať v tvorivých dielňach s prí-
buznými žiakov, ktorí sa venujú tradič-
ným remeslám.

ZŠ s MŠ Demänovská ulica nazva-
la svoje tvorivé dielne Dotyk jari. Žiaci 
druhého stupňa vytvorili ikebany s jar-
ným motívom na dreve alebo plaste. 
V škole chystajú aj remeselnícky deň.

| Čítali z okna knižnice
Zamestnankyne Liptovskej knižnice 
G.  F.  Belopotockého verejnosti čítali 
o tradičných liptovských remeslách. Té-
mu zvolili pri príležitosti Roka remesla, 
ktorý vyhlásilo mesto Liptovský Mikuláš 
pre rok 2024. Podujatie s názvom Je 
nás počuť zorganizovali počas Týždňa 
slovenských knižníc. | RED

Rok remesla sa v marci 
naplno rozbehol 
v múzeu, na školách aj 
v knižnici

Máš v rodine 
remeselnú

tradíciu? 

POCHVÁĽ SA! HĽADÁME STARÉ FOTKY 
MIKULÁŠSKYCH REMESELNÍKOV. 

Precíznu prácu našich predkov odprezentujeme 
výstavou, na sociálnych sieťach a výber zverejníme 
v mesačníku Mikuláš. Fotky posielajte do 15. apríla 

emailom na adresu mesacnik@mikulas.sk.

Na fotografii s novým rapkáčom zľava: 
Patrik Ivák, Ambróz Lisý, Stanislav Culka.

Žiačky ZŠ M. R. Martákovej pri 
ručnej výrobe papiera.
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Deň učiteľov sa viaže k 28. marcu, kedy sa narodil učiteľ ná-
rodov Ján Amos Komenský. Naši pedagógovia nadväzujú na 
odkaz tohto velikána pedagogiky, ktorý bol presvedčený, že 
dobrá škola robí človeka lepším a hodnotenejším. Každoročne 
sa vedenie mesta vracia k jeho myšlienkam a vzdáva hold to-
muto povolaniu. Pri slávnostnej príležitosti Dňa učiteľov odo-
vzdal primátor Ján Blcháč pamätnú plaketu a pamätný list 
pedagógom, ktorých navrhli samotné školy.

| Pamätná plaketa
Mária Adlerová, MŠ Agátová: Za rozvíjanie edukačných ak-
tivít, tvorivý, empatický a individuálny prístup k deťom, rodi-
čom, zamestnancom. Za skvalitňovanie výchovno-vzdelávacej 
práce a zlepšovanie materiálnych podmienok materskej školy.
Iveta Beťková, MŠ Vranovská: Za dlhoročnú osobnú anga-
žovanosť v práci s deťmi a organizovanie netradičných aktivít. 
Za kladné hodnotenie pedagógmi, rodičmi a deťmi, za vzdelá-
vanie najmenších tvorivým a inovačným spôsobom.
Eva Drobná, Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefá-
nika: Za dlhoročnú svedomitú pedagogickú prácu na Akadé-
mii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a významný prínos 
vo vedeckej oblasti.
Beata Grešová, MŠ Komenského: Za celoživotnú prínos-
nú prácu v oblasti predprimárnej pedagogiky. Za tvorivosť, 
pracovnú zanietenosť pri celkovom rozvoji školy a prezentá-
cii na verejnosti.
Kamila Hliničanová, ZŠ Márie Rázusovej-Martákovej: Za 
láskavosť, obetavosť, zodpovednosť a vnášanie atmosféry ľud-
skosti do života školy.
Eva Holková, ZŠ s MŠ Okoličianska: Za mimoriadne profe-
sionálnu a zanietenú prácu v školstve, za organizovanie špor-
tových turnajov a motivovanie žiakov k športu.
Magda Riessová, MŠ Nábrežie 4. apríla: Za vynikajúce vý-
sledky v predprimárnom vzdelávaní a pri príležitosti životné-
ho jubilea.
Dašena Rošťáková, ZŠ Miloša Janošku: Za prípravu žiakov 
na olympiády, prijímacie pohovory, individuálny prístup k žia-
kom, za prácu nad rámec svojich povinností.
Zdenka Tarageľová, MŠ Kláštorná: Za vynikajúce výsledky 
v predprimárnom vzdelávaní, v ktorom bola vždy príkladom 
čestného, pracovitého, skúseného, inovatívneho učiteľa s lás-
kavým srdcom. Za kvalitnú prácu vo funkcii riaditeľky školy.

Pamätný list
Erika Bernáthová, ZŠ Miloša Janošku: Za pracovitosť, od-
bornosť, profesionalitu, spolupatričnosť a úctu k svojmu po-
volaniu. Za jej ľudskú hodnotu človeka i učiteľa.
Martin Čerstvík, Hotelová akadémia: Za dlhoročnú pedago-
gickú činnosť, vzornú reprezentáciu školy a mesta so žiakmi 
na odborných súťažiach.

Zuzana Dančíková, Súkromná materská škola Lobelka: Za 
vytváranie rešpektujúceho a bezpečného prostredia pre kom-
plexný rozvoj osobnosti dieťaťa v materskej škole.
Ľubomíra Halková, Stredná zdravotnícka škola: Za jej zod-
povedný a progresívny prístup v oblasti vzdelávania v študij-
nom odbore masér, za organizačné schopnosti a pedagogic-
ké umenie.
Peter Haviar, ZŠ s MŠ Demänovská ulica: Za zodpovednú 
prácu na pozícii učiteľa a aktívne podieľanie sa na organizovaní 
školských, športových i mimoškolských podujatí.
Patrícia Huntošová, Obchodná akadémia: Za vysoké pra-
covné nasadenie, tvorivosť a aktívny prístup k práci s mladý-
mi ľuďmi.
Lucia Joobová, MŠ  Komenského: Za dlhoročnú aktívnu 
a tvorivú pedagogickú činnosť v oblasti špeciálneho školstva 
a predprimárnej výchovy a vzdelávania.
Ivan Jurkovič, Základná umelecká škola J. L. Bellu: Za zod-
povednú prácu na pozícii učiteľa a za aktívne podieľanie sa na 
organizovaní školských i mimoškolských podujatí.
Sylvia Kompanová, MŠ Kláštorná: Za zodpovednú prácu 
v oblasti výchovy a vzdelávania detí predškolského veku.
Katarína Kovalčíková, ZŠ Apoštola Pavla: Za aktívny a tvo-
rivý prístup v riadiacej a pedagogickej práci.
Zuzana Lehotská, ZŠ Márie Rázusovej-Martákovej: Za ľud-
ský prístup a odbornú pomoc deťom a žiakom pri zvládaní ťaž-
kostí a napredovaní v bežnom školskom prostredí.
Lucia Macíková, MŠ Ondrašovská: Za dlhoročnú výchov-
no-vzdelávaciu prácu v prospech rozvoja predprimárneho 
vzdelávania.
Ľuboš Maliňák, Centrum voľného času: Za aktívnu a flexi-
bilnú prácu vo výchove a vzdelávaní detí a mládeže v mimo-
školskom procese, za šírenie olympijských a športových myš-
lienok, za propagáciu športu v meste.
Iveta Marková, Gymnázium M. M. Hodžu: Za prínos k ak-
tívnemu vnímaniu potreby ochrany ľudských práv a rozvoja 
demokracie u žiakov.
Jana Matzová, Stredná odborná škola stavebná: Za dl-
horočnú zodpovednú prácu so stredoškolskou mládežou 
a úspešne zrealizované projekty, zamerané na zlepšenie pro-
stredia školy.
Petra Mikovčáková, Spojená škola J. Rumana: Za dlho-
ročnú a vynikajúcu prácu v školstve so zdravotne znevýhod-
nenými žiakmi.
Janka Nemtušiaková, Evanjelická základná škola biskupa 
Jura Janošku: Za aktívnu a tvorivú pedagogickú činnosť, ak-
tívnu participáciu na inováciách výchovného procesu a škol-
ského prostredia a za systematickú prácu na svojom profe-
sijnom raste.
Petra Pastrnáková, Evanjelická materská škola: Za dosiah-
nuté výsledky, odbornosť a kreativitu pri práci v Evanjelickej 
materskej škole.
Jana Pelachová, ZŠ Janka Kráľa: Za tvorivo-humánnu vý-
chovu, angažovanosť pri zavádzaní inkluzívneho vzdelávania.
Pavlína Perončíková, ZŠ Dr. Aurela Stodolu:
Za aktívny prístup k  výchovno-vzdelávacej činnosti a  mi-
moriadne výsledky v práci so žiakmi so špeciálnymi výchov-
no-vzdelávacími potrebami.
Zuzana Strychová, MŠ Vranovská: Za tvorivú a obetavú 
prácu v školských službách, dlhodobú osobnú angažovanosť, 
kladné hodnotenie deťmi, pedagógmi, rodičmi a verejnosťou.
Vlasta Špirková, MŠ Nábrežie Dr. Aurela Stodolu: Za krea-
tivitu, inovácie vo vzdelávacom procese a zodpovednú prácu.
Iveta Vargová, Hotelová akadémia: Za vzornú dlhoročnú 
pedagogickú činnosť, vzornú reprezentáciu školy a mesta so 
žiakmi na medzinárodných a národných odborných súťažiach.
Jana Vechterová, Odborné učilište internátne – Praktická 
škola: Za príkladnú a zodpovednú prácu pedagóga v špeciál-
nom školstve, za prácu vedúcej metodického združenia a ak-
tívne podieľanie sa na organizovaní školských i mimoškolských 
podujatí. | RED

Mesto oceňovalo 
pedagógov

Úlohou 
pedagóga 
je otvárať 
dvere, 
nie pretláčať 
žiaka. 

ARTUR 

SCHNABEL

Pri sútoku Váhu a Demänovky v Palúdz-
ke vznikne nová oddychová zóna s ohnis-
kom a lavičkami, workoutovým ihriskom 
a niekoľkými drevenými hracími prvkami 
pre deti. Vybudovaný bude aj lepší prí-
stup k rieke a v ďalšej etape by mohla 
pribudnúť lezecká stena. Palúdžania to-
to miesto poznajú ako špic, mnohé ro-
diny tam chodia tráviť svoj voľný čas. Po 
realizácii projektu už z oázy pokoja deti 
nebudú chcieť odísť.

| Projekt je pripravený
Podľa primátora Jána Blcháča bude od-
dychová zóna v Palúdzke patriť medzi 
najkrajšie lokality v našom meste.

„Dnes prázdny, nevyužívaný mestský 
pozemok zaplnia preliezky, pieskovisko 
a herné prvky. Živo vidím, ako sa po nich 
šplhajú decká, ktoré prídu so svojimi ro-
dičmi stráviť trebárs nedeľné popoludnie 
k ohnisku a vode. Na tráve sú rozložené 
deky, miestni si z piknikových košíkov vy-
berajú chlebík a nakrájanú zeleninu ku 
špekáčikom, ktoré už škvrčia nad ohňom 
pri potoku,“ priblížil svoju predstavu a do-
plnil, že projekt je už pripravený a radnicu 
čaká vybavovanie na stavebnom úrade.

Mestskí policajti sa 
prezliekajú do nových 
uniforiem

Od apríla môžete v uliciach nášho mesta vidieť mikulášskych 
mestských policajtov v nových maskáčovo modrých unifor-
mách s baretmi na hlavách. Vzhľad pracovných uniforiem 
mení Mestská polícia v Liptovskom Mikuláši po viac ako 
dvadsiatich rokoch, využívať ich budú najmä členovia zása-
hovej jednotky. Pri výbere sa náčelník Stanislav Bargel inšpi-
roval pozitívnymi skúsenosťami z iných slovenských miest.

„Pôvodné uniformy 
už nevyhovovali požia-
davkám modernej doby 
na výkon policajtov, nové 
sú odolnejšie a  pohodl-
nejšie. Navyše, predchá-
dzajúce uniformy boli ši-
té pre každého na mieru, 
tieto maskáčové sú štan-
dardizované, takže nám 
ich dodávateľ vie doručiť 
do pár dní od objednávky 
a sú podstatne lacnejšie,“ 
vysvetlil zmenu Bargel.

Nová uniforma pozo-
stáva z nohavíc, trička s krátkym aj s dlhým rukávom, zim-
nej a letnej obuvi, bundy, baretu, zimnej čiapky, šiltovky a ste-
henného puzdra. Nosiť ju budú prevažne policajti vo výkone 
služby, v uliciach však môžete naďalej stretnúť aj príslušníkov 
v pôvodných modrých uniformách, ktorí zvyčajne zabezpe-
čujú vnútorný chod mestskej polície a prevenciu.

V súvislosti so zmenou dizajnu uniforiem pristúpila mi-
kulášska mestská polícia aj k zmene hodnostných označení 
podľa odslúžených rokov a špecializácie. | RED

V apríli dostanete 
daňové výmery
Rozhodnutie o výrube miestnych daní - daň z nehnuteľnosti 
a za psa, a poplatku za komunálny odpad bude radnica do-
ručovať Mikulášanom do vlastných rúk počas apríla. Rozná-
šať ich budú osobne zamestnanci mestského úradu. Obyva-
teľom, ktorí bývajú mimo mesta, pošlú rozhodnutia poštou, 
fyzické a právnické osoby s aktívnou schránkou na doručo-
vanie ich dostanú elektronicky.

Mestské dane je potrebné zaplatiť do konca mája. Ak 
sú v rozhodnutí určené splátky, prvá sa platí do konca má-
ja a druhú musíte uhradiť pri dani z nehnuteľnosti do kon-
ca septembra, poplatok za odpad treba mať vyrovnaný do 
konca októbra. 

Miestne dane a poplatky môžete pohodlne zaplatiť cez 
mobil alebo počítač prostredníctvom QR kódu, ktorý je uve-
dený v rozhodnutí, prípadne v kiosku vo vestibule mestské-
ho úradu. Platba v hotovosti v pokladni mestského úradu je 
ohraničená sumou 300 eur. 

Rozhodnutia, ktoré 
radnica doručuje v apríli, 
obsahujú aj variabilný sym-
bol a pri platbe je dôležité 
ho uviesť správne. Dajte si 
pozor aj na presnú sumu 
na centy a tiež si nepomýľ-
te sumu prvej splátky, kto-
rá je odlišná ako tá druhá. 

 | RED

| Zdôrazní blízkosť prírody
Celé vybavenie oddychovej zóny bude 
z dreva, aby nenarušilo spätosť s prí-
rodou. Radniční rátajú aj s vybudova-
ním pozvoľného vstupu do Demänov-
ky, kde sa bude dať v  teplých dňoch  
osviežiť.

„Myšlienku oddychovej zóny na špi-
ci nosím v hlave už niekoľko rokov, som 
rád, že tento nápad našiel podporu vede-
nia mesta a pracuje sa na jeho zrealizo-
vaní. V oddychovej zóne umiestníme aj 
informačnú tabuľu, ktorá bude približo-
vať históriu našej mestskej časti. Z roz-
právania pamätníkov vieme, že v minu-
losti sa práve v tejto lokalite nachádzal 
menší prístav pre plte, podľa ktorého má 
vraj Palúdzka vo svojom erbe kotvu. To 
je jedna zo zaujímavostí, o ktorej neve-
dia ani mnohí domáci,“ vysvetlil posla-
nec mestského zastupiteľstva Marek 
Nemec.

Vybudovanie oddychovej zóny by 
malo stáť približne 90 tisíc eur, ktoré 
chcú predstavitelia mesta získať z ex-
terných zdrojov. 

Začiatok prác je predbežne napláno-
vaný na budúci rok. | RED

Oddychová zóna 
v Palúdzke bude jednou 
z najkrajších lokalít

Liptovská Mara po zime vyplavila odpad-
ky, mesto preto v marci zorganizovalo 
čistenie navštevovaného pobrežia pri Pa-
lúdzke. Brehy smerom k štrkopieskom 
a v ondrašovskej zátoke čistili žiaci, čle-
novia Slovenského rybárskeho zväzu aj 
aktivisti z OZ Lipa. Voda vyplavila plasty, 
železo, pneumatiky, fľaše aj plechovky. 
Odpad, ktorý dobrovoľníci zbierali do 
vriec, ešte v ten deň odviezli z lokality 
pracovníci Verejnoprospešných služieb. 
Radnica pre deti nachystala sladkú od-
menu, najviac sa však potešili, že nemu-
sia sedieť v triedach. Mesto organizuje 
3. apríla aj upratovanie Hája Nicovô, dob-
rovoľníci budú zbierať odpadky od 9. ho-
diny, pridať sa môže aj verejnosť. | RED

Mikulášania si vyčistili brehy Mary

Zľava: poslanec Marek Nemec, primátor Ján Blcháč, vedúci odboru 
životného prostredia Gabriel Lengyel.
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Seniorov učili študenti

Študenti mikulášskej Strednej odbornej školy polytech-
nickej v marci školili mikulášskych seniorov v oblasti di-
gitálnej gramotnosti. Na oplátku sa od nich chceli na-
učiť piecť buchty. Každému seniorovi sa venoval jeden 
študent, kurz nebol zameraný na konkrétnu tému, ale 
reagoval na individuálne potreby staršej generácie. Nie-
ktorí sa učili používať aplikácie na pozeranie filmov, iní sa 
zdokonaľovali v práci s emailom, ďalší sa učili presúvať 
fotografie z mobilu do počítača. Tínedžeri im vysvetľovali 
všetko, na čo sa ich účastníci školenia pýtali. S nápadom 
zorganizovať kurz v rámci medzigeneračnej spolupráce 
prišiel študent polytechnickej školy Martin Kráľ počas za-
sadnutia Rady mládeže na mestskom úrade. | RED

S podporou mesta 
zdolal Kilimandžáro
Stanislav Mikšovský zdolal najvyššiu horu Afriky, jeho vý-
stup podporilo mesto Liptovský Mikuláš. Mestskú vlajku 
vyniesol na vrchol Kilimandžára najťažšou trasou s ná-
zvom Marangu route.

Stanislav pracuje v Liptovskom Mikuláši ako policajt 
a je veľkým nadšencom výstupov na vulkány. V minulos-
ti zdolal napríklad najvyššiu sopku na zemeguli Nevados 
Ojos del Salado, ktorá sa nachádza na hranici Argentíny 
a Čile alebo najvyššiu ázijskú sopku Mount Damavand.

Mount Kilimanjaro alebo strecha sveta, ako ho na-
zývajú, je najvyššie pohorie v Afrike. V skutočnosti ide 
o spiacu sopku a jeho najvyšší vrch Uhuru dosahuje výš-
ku 5895 metrov nad morom. Nachádza sa v severový-
chodnej časti Tanzánie pri hranici s Keňou. Vedie naň šesť 
turistických ciest.  | RED

V školskom roku 2024/2025 bude-
me mať v Liptovskom Mikuláši pri-
bližne 330 prváčikov, je to o niečo 
menej ako v predošlých rokoch, kedy 
počty dosahovali štyri stovky. Zápi-
sy budú v každej základnej škole 16. 
a 17. apríla, presnejší rozpis nájdete 
na strane 18.

| Prijímajú aj mimo spádovú oblasť
Na zápis je potrebné priniesť si občian-
sky preukaz, rodný list dieťaťa a  pri-
hlášku, ktorú si rodičia môžu stiahnuť 
z internetovej stránky školy alebo ju vy-
plnia priamo na zápise.

„Každý rodič má právo požiadať 
o prijatie svojho dieťaťa na ľubovoľnú zá-
kladnú školu. Primárne je lepšie dať die-
ťa do spádovej školy pre dané územie, 
ale môže sa rozhodnúť aj pre školu mi-
mo toto územie. Je potom v kompeten-
cii riaditeľa, podľa kapacitných a iných 
možností, dieťa prijať alebo neprijať. 
V Liptovskom Mikuláši je však zaužíva-
ná prax, že dieťa je prijaté na akúkoľvek 
školu so súhlasom riaditeľa,“ podotkla 
vedúca odboru školstva na mestskom 
úrade Mária Boltižiarová.

| Choďte na zápis, aj ak dieťa 
dostane odklad
Rodič môže pre svoje dieťa vybaviť aj 
takzvaný odklad. Písomne požiada ria-
diteľku materskej školy o pokračovanie 
vzdelávania v materskej škole, priloží pí-
somný súhlas pediatra a príslušného za-

riadenia výchovného poradenstva a pre-
vencie, tiež informovaný súhlas zákon-
ného zástupcu.

„Aj keď dieťa dostane odklad po-
vinnej školskej dochádzky, je potrebné 
s ním ísť na zápis do prvého ročníka zá-
kladnej školy. Ďalej platí, že ak aj die-
ťa pokračuje v predškolskej dochádzke 
v materskej škole s odkladom, najne-
skôr 1. septembra, po dovŕšení siedme-
ho roku veku, musí nastúpiť do prvého 
ročníka základnej školy,“ odkázala na le-
gislatívu.

| Ak dieťa školu nezvláda
Môže nastať aj prípad, že sa u dieťaťa, 
ktoré už chodí do základnej školy, zistí, 
že nezvláda nároky. Jeho vzdelávanie sa 
potom realizuje ako u dieťaťa s podpor-
nými opatreniami po predložení písom-
nej žiadosti o zmenu formy vzdelávania 
a ďalšej dokumentácie riaditeľovi školy. 
Túto dokumentáciu predkladá zákonný 
zástupca dieťaťa.

| Druhý stupeň so zameraním
Viaceré mestské základné školy ponú-
kajú špeciálne triedy pre žiakov 5. až 
9. ročníka. V Základnej škole Miloša Ja-
nošku sú takéto triedy zamerané na ma-
tematiku, v Základnej škole M. R. Mar-
tákovej na ľadový hokej, v Základnej ško-
le Janka Kráľa na plávanie, v Základnej 
kole Demänovská ulica na florbal a plá-
vanie a v Základnej škole Okoličianska 
na gymnastiku a futbal. | RED

V apríli budú zápisy 
do základných škôl

Škôlkari sa učia 
tradície a folklór

So zimou sa v mestských materských školách rozlúčili tradič-
ným rituálom zapálenia Moreny, ktorú hodili do liptovských 
vôd. Niektoré deti sa obliekli do krojov a k folklórnemu zvyku 
si aj zatancovali a zaspievali. S upálením Moreny symbolicky 
vyhnali zo svojho okolia aj choroby a nečisté sily. 

Každá škôlka si svoju Morenu aj vyrobila. Tradície si pri-
pomenuli najmenší v Materskej škole Vranovská, Demänová, 
Agátik a Stodoláčik. | RED

MŠ Stodoláčik MŠ Agátik MŠ Demänová

MŠ Vranka

Slávnostnou inauguráciou bol 14. marca do funkcie rektora Akadémie ozbro-
jených síl generála Milana Rastislava Štefánika uvedený Aurel Sabó. Ide v po-
radí o šiesteho rektora akadémie a 14. rektora v rámci vojenskej vysokej školy 
v Liptovskom Mikuláši. Funkciu prevzal po Jozefovi Putterovi. Jednou z hlav-
ných priorít nového šéfa akadémie je posilnenie kvality vzdelávania a výskumu  
na škole.

„Chcem, aby akadémia bola schopná ponúknuť našim študentom a doktoran-
dom moderné a relevantné vzdelanie, ktoré im umožní stať sa kompetentnými 
a profesionálnymi dôstojníkmi a odborníkmi. Chcem tiež podporovať vedeckú 
prácu a inovatívnosť našich pedagógov a výskumníkov, ktorí prispievajú k rozvo-
ju vojenskej teórie a praxe“, uviedol rektor Sabó. | RED

Vojenská akadémia 
má šiesteho rektora

Pri školách 
sme vybudovali 
cykloprístrešky

Najnovším prírastkom pre podporu rozvoja ekologic-
kej formy dopravy v našom meste sú cykloprístrešky 
pri štyroch základných školách, na ktoré radnica získala  
30 tisíc eur z externých zdrojov.

Cykloprístrešky inštalovali pri Základnej škole Miloša Jano-
šku, Základnej škole s materskou školou Demänovská uli-
ca, Základnej škole s materskou školou Okoličianska a pri 
Základnej škole Janka Kráľa. 

Žiaci si v nich budú môcť zaparkovať dokopy až 72 bi-
cyklov. V minulosti už bol takýto prístrešok postavený pri 
Základnej škole M. R. Martákovej na Nábreží. | RED
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Medzinárodný deň žien 
v Liptovskom Mikuláši
„Bez vás by sa ani svet netočil, ženy naše liptovské.“   
 Ján Blcháč

S príchodom jarných mesiacov 
a teplejšieho počasia sa naplno 
púšťajú do skrášľovania mesta zá-
hradníčky z Verejnoprospešných 
služieb, ktoré majú na starosti kve-
tinové záhony. Prvé novinky uvidia 
Mikulášania už v apríli.

„Okružná križovatka pri Jánošíku je vý-
kladnou skriňou našej práce. V tejto se-
zóne tam vysadíme po celej vonkajšej 
ploche sirôtky vo farbách mestského 
erbu,“ avizovala mestská dendrologič-
ka Zuzana Štreitová. Pôjde o svetlo-
modré, biele a žlté kvety.

Letničky vo farbách mesta a vo vi-
zuálnom koncepte Roku remesla po-
čas sezóny pribudnú aj v ďalších loka-
litách, napríklad pri fontáne Metamor-
fózy alebo na Podbrezinách.

Centrum ozdobia elegantné 
vodopády
Klasické muškáty na stĺpoch osvetle-
nia v centre mesta nahradí elegantný 
kvetinový vodopád s dĺžkou dva metre.

„Do závesných kvetináčov nasadí-
me letničky, ktoré sú výnimočné svo-
jím ozdobným listom, z výšky spustia 
závojovité výhonky a spestria tak ako 
novinka pešiu zónu. Obruče na stĺpoch 
ešte dotvoria surfínie a petúnie v cykla-
ménových farbách,“ priblížila.

Na Námestí osloboditeľov a  Uli-
ci 1. mája v pešej zóne sa obyvatelia 

môžu po niekoľkých rokoch pokochať 
netradičným pohľadom na súčasné 
jasene, lipy či agáty s vytvarovanými 
korunami. Už v marci sa mestskí zá-
hradníci pustili do kondičnej prípra-
vy trávnikov, ktoré by mali byť po tej-
to kúre v dobrom stave počas celého 
zvyšku sezóny.

Pribudnú nové záhony
Nový záhon pestrých kvetov vznikne 
v trojuholníku na križovatke frekvento-
vaných ulíc Revolučná a Štefánikova. 
Revolučnú navyše dotvorí aleja okras-
ných stromov. 

Počas roka majú mestskí záhrad-
níci namierené aj do ďalšieho z vnút-
roblokov na sídlisku Podbreziny, ktorý 
skrášlia nové stromy s podsadbou lú-
čnych zmesí. Oživia tiež plochu pri na-
pojení cyklochodníka na cestu I/18 pri 
moste v Okoličnom.

Starostlivosťou o zeleň prispieva-
jú aj k  bezpečnosti cestnej premáv-
ky. Preto ešte v marci orezali lipy, kto-
ré zasahujú do prejazdného profilu na 
frekventovaných uliciach Jilemnického 
a Jesenského. 

V predošlých rokoch zavedené zá-
hony doplnia v jarných mesiacoch nar-
cisy, tulipány, sirôtky, nezábudky či 
krokusy. Liptovský Mikuláš tak vďaka 
šikovným rukám pracovníkov z  VPS 
bude vyzerať ako krásna rozkvitnutá 
záhrada. | RED

Nezabudnite na deratizáciu 
priestorov, aby sa 
nepremnožili hlodavce

V termíne od 2. apríla do 3. mája sa uskutoční každoročná jar-
ná deratizácia. Pravidelná celoplošná deratizácia je jediným 
efektívnym nástrojom, ako sa vyhnúť premnoženiu hlodav-
cov, ktoré môžu byť prenášačmi rôznych chorôb. Nariadená 
býva na celom území kraja dvakrát ročne, na jar a na jeseň.

Jarnú deratizáciu majú vykonať obyvatelia a podnikatelia 
v budovách, priestoroch či teplovodných potrubiach.

„Dôležitá je prevencia, nevytvárajme zdroje potravy pre 
potkany vylievaním zvyškov jedál do toaliet, nevyhadzujme 
jedlo na dvory, neskladujme potraviny v pivniciach či na bal-
kónoch,“ upozornila vedúca oddelenia životného prostredia 
Mária Lošonská.

Pomôže podľa nej tiež, keď obyvatelia nebudú vytvárať 
skládky domového odpadu v spoločných priestoroch, v okolí 
budov a kontajnerov, nebudú kŕmiť domáce zvieratá, mačky, 
psy na voľných priestranstvách či v pivniciach, to isté platí aj 
o kŕmení holubov.

Správcovia bytového fondu sú povinní popri deratizácii 
bytoviek zabezpečiť aj deratizáciu kanalizačných prípojok.

„Okienka a vetracie otvory zabezpečte ochrannými sieť-
kami, zatvárajte vchodové dvere a upchajte nefunkčné diery 
v suterénnych priestoroch,“ dodala.

Mesto ošetrí verejné priestranstvá a objekty vo svojej 
správe. Deratizácia na čo najväčšom území má zabezpečiť 
efektívnu likvidáciu škodcov a zabrániť ich migrácii z derati-
začne ošetrených objektov a plôch do objektov takto neošet-
rených.  | RED

Označte si farebné kontajnery, 
aby vám ich vysypali

Zelené kontajnery na odpad sú novým hitom v našom meste, 
nájdeme ich stáť pred viacerými rodinnými domami, no mô-
že sa stať, že ich smetiari nevysypú. Zelená nádoba je totiž 
určená na odpad zo skla, mnohí Mikulášania ju však použí-
vajú na zmesový odpad, čo chlapom z Verejnoprospešných 
služieb spôsobuje pri zvoze zmätky.

Ak zelenú nádobu používate na 
zmesový odpad, je potrebné ju viditeľ-
ne označiť nápisom Zmesový odpad 
alebo kontajner prestriekať čiernou 
farbou. Na zmesový odpad by sme 
mali podľa platnej legislatívy použí-
vať výhradne čierne alebo sivé kon-
tajnery.

Obyvatelia rodinných domov 
v našom meste v súčasnosti vyha-
dzujú odpady okrem čiernej aj do 
modrej, žltej, hnedej a zelenej nádo-
by. Kontajner na sklo nie je pred kaž-
dým domom, nachádza sa na stojiskách.

Do kontajnera s modrou farbou patrí papierový a kar-
tónový odpad, noviny, časopisy a iné tlačoviny, obaly od po-
travinových výrobkov, krabice a ďalšie papierové materiály.

Žltá farba je určená pre plastový odpad a odpad z kovo-
vých obalov. Do tejto kategórie patria napríklad plastové fľa-
še, kovové obaly, rôzne plastové tégliky, obaly od potravín, 
igelitové tašky alebo fólie.

Hnedý kontajner je určený na triedenie zeleného odpadu, 
ako je lístie, tráva a ďalšie prírodné materiály, môžeme tam 
vhadzovať aj šupky z ovocia a zeleniny. Do tohto kontajnera 
nepatria akékoľvek zvyšky živočíšneho pôvodu.

Do zelenej nádoby vhadzujeme sklenené fľaše, poháre, 
nápojové plechovky a ďalšie sklenené obaly.  | RED

Okružná križovatka 
rozkvitne 
vo farbách mesta
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BEZPLATNÉ DLHOVÉ PORADNE (BDP)
Rady šité na mieru a podpora, ktorú potrebujete.

Dlhoví poradcovia vám poskytnú bezplatnú pomoc a navrhnú možné 
riešenia pre vašu konkrétnu situáciu.

BEZPLATNÉ DLHOVÉ PORADNE (BDP)
Rady šité na mieru a podpora, ktorú potrebujete.

Dlhoví poradcovia vám poskytnú bezplatnú pomoc a navrhnú riešenia pre vašu konkrétnu situáciu.

BEZPLATNÉ DLHOVÉ PORADENSTVO 
JE NA SLOVENSKU UŽ REALITOU

BEZPLATNÉ DLHOVÉ PORADENSTVO 
JE NA SLOVENSKU UŽ REALITOU

BDP Liptovský Mikuláš
Kpt. Nálepku 10
bdp.lm@upsvr.gov.sk
Tel.: 0907 108 262
www.pomahamedlznikom.sk
Facebook: Bezplatné Dlhové Poradne
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Kpt. Nálepku 10
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Facebook: Bezplatné Dlhové Poradne

Pre koho?
Bezplatné dlhové poradne 

vznikli s cieľom pomôcť 
ľuďom v ťažkej finančnej 

situácii, ktorí sa ocitli           
v začarovanom kruhu dlhov.

Poradenstvo s odborníkmi 
vám pomôže pochopiť vašu 

zložitú situáciu a nájsť 
možnosti riešenia. 

Ako prebieha 1. stretnutie?
Dlhový poradca sa bude 

snažiť pochopiť vašu zložitú 
situáciu, v ktorej sa teraz 
nachádzate. Je tu pre vás, 

aby vám poskytol bezplatnú 
pomoc a našiel to najlepšie 

riešenie.

Ako vám môžeme pomôcť?
Nepriaznivá dlhová situácia 
neznamená „len“ finančné 
problémy. Postupne sa vám 
doma hromadia upomienky, 
výzvy na zaplatenie dlhov či 
exekučné príkazy. To vytvára 

veľký psychický nátlak a 
stres.

V dlhových poradniach sa 
preto venujeme vašim 

problémom komplexne, 
poskytujeme ekonomické, 

právne aj psychologické 
poradenstvo. 
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N.O.H.A.
Vi3e & Natália Hulejová

Dj Koren
Slowax Djs

Európska komunita 
športu zorganizovala 
prvý turnaj

Na mikulášskom zimnom štadióne sa v druhej polovici 
marca uskutočnil priateľský turnaj v ľadovom hokeji. Na 
ľad vybehli mladí hokejisti do 15 rokov, ktorí reprezentujú 
Liptovský Mikuláš, Kežmarok a Nový Targ. 

Trojicu miest spája spoločne nadobudnutý titul Európ-
ska komunita športu, v rámci nej sa mestá zaviazali, že 
tento rok bude pre obyvateľov bohatší na športové súťaže 
a podujatia. Prioritne budú zamerané na mládež. Mnohé 
z nich organizujú tieto tri samosprávy, ako spoluorgani-
zátori alebo partneri však podporia aj ďalšie. Mikulášska 
radnica chce docieliť, aby mali obyvatelia radosť z cviče-
nia, aby boli zdravší a aby ich šport spájal. Prestížny titul 
Európska komunita športu udeľuje Asociácia európskych 
miest športu pri Európskej únii ACES Europe.
 | RED

Plavci odštartovali 
sezónu medailovo
Letná plavecká sezóna začala pre Mestský plavecký klub 
Delfín úspešne. Na prvej previerke v Žiline v marci zúčast-
nilo 355 plavcov z 15 klubov. Z nášho značne omladené-
ho kádra do súťažných bojov zasiahlo 30 plavcov, niekto-
rí z nich prvý raz. Napriek tomu dosiahli mikulášski špor-
tovci 89 osobných rekordov a 15 pódiových umiestnení.

 Medaily na krk organizátori zavesili Tomášovi Argalá-
šovi, Sáre Corpusovej, Tereze Jozefčekovej, Nele Jurčáko-
vej, Alexovi Kožuškaničovi, Matejovi Králikovi, Zuzane Pří-
hodovej a Michalovi Šolcovi. Ani ďalší úspech nenechal na 
seba dlho čakať. Hoci na veľkonočných pretekoch v Žiari 
nad Hronom štartové pole preriedila choroba, deväť sta-
točných si z tamojšieho bazéna prinieslo štyri medaily. 
O pozície na stupienkoch víťazov sa pričinili Nina Slačková 
a Natália Ľudmila Krajčíová. Celkom si naši plavci vytvorili 
20 osobných rekordov. | RED

Hokejisti Liptovského Miku-
láša môžu bilancovať sezónu 
2023/2024 pozitívne, po pätnás-
tich rokoch okúsili extraligové play 
off zápasy v predkole.

I keď svoje ambície nakoniec nenaplni-
li a skončili na desiatej priečke, tréner 
s kapitánom tímový výkon chvália.

„Som hrdý na toto mužstvo, pretože 
si siahlo na dno svojich síl. Veľa hráčov 
nemalo skúsenosti z play off zápasov, 
a to rozhodlo, takisto individuálne chy-
by. Mojim zverencom nemám čo vyčítať. 
V sérii so Zvolenom sme boli len o jeden 

Mikulášski hokejisti majú 
za sebou úspešnú sezónu, 
bojovali v predkole play off

zápas slabší,“ zhodnotil tréner Liptov-
ského Mikuláša Juraj Faith.

Kapitán HK 32 Jakub Sukeľ verí, že 
v budúcej sezóne sa im postup podarí.

„Napriek tomu, že sa nám nepoda-
rilo do play off postúpiť, bola to pre nás 
dobrá sezóna. Som hrdý na chalanov 
ako bojovali. Séria bola šialená, zvlášt-
na, padlo v nej veľa gólov. Extraliga bola 
v tejto sezóne vyrovnaná.“

Pre mikulášskych hokejistov to bola 
prvá sezóna pod vedením nového maji-
teľa Roberta Ľuptáka, doposiaľ bol klub 
stopercentne mestský.
 | RED

Od svojho vzniku vychovala mestská 
škôlka na Komenského ulici 1 500 de-
tí z Liptovského Mikuláša a okolia. 
Viacerí jej odchovanci už majú vlast-
né rodiny a potomkov, ktorí chodia 
do rovnakej škôlky. 

Pri príležitosti výročia vedenie mikuláš-
skej radnice ocenilo materskú školu pa-
mätnou plaketou. Materská škola Ko-
menského je v prevádzke od školské-
ho roku 1974/75, kedy ju presťahovali 
z núdzových priestorov Stavoindustrie.

V  súčasnosti sídli v  zrekonštruo-
vanej dvojposchodovej budove, v tom-
to školskom roku do nej vodia rodičia 
93 detí. Mesto v roku 2019 financova-
lo obnovu, kedy sa zrealizovali staveb-
né úpravy a nadstavba, do užívania dali 
štvrtú triedu. Deti sa vyšantia v školskej 
záhrade, ktorá je rozdelená na oddycho-
vú zónu s pieskoviskom, preliezačkami, 
altánkom a dopravné ihrisko. Materská 
škola sa od roku 2023 pýši medzinárod-
ným označením Zelená škola.
 | RED

Materská škola Komenského 
oslávila polstoročie



LABORATÓRNE
VYŠETRENIA
SAMOPLATCOVIA

Čo ponúkame?
oddelenie laboratórnej medicíny ponúka možnosť
samoplatcovských laboratórnych vyšetrení bez
výmenného lístka od lekára podľa Vašich potrieb.

vybrať si môžete z množstva biochemických,
hematologických  a mikrobiologických vyšetrení, ktoré
nájdete na stránke nemocnice www.nsplm.sk, prípadne z
balíkov vyšetrení ako je POTRAVINOVÁ INTOLERANCIA,
IMUNITA, ÚNAVA, PREVENCIA, KRVNÁ SKUPINA,
ZRÁŽANLIVOSŤ KRVI atď.

www.nsplm.sk +421 917 135 219

LNsP MUDr.  Ivana Stoodlu Liptovský Mikuláš,
Palúčanská 25,  031 23 Liptovský Mikuláš

044/55 63 280

DLHO ČAKÁTE NA TERMÍN

OPERÁCIE?
Chirurgické oddelenie Liptovskej nemocnice prijíma pacientov na plánované operácie. 

Ak Vás trápi pruh, máte problémy so žlčníkom, hemoroidami, príadne kŕčovými žilami budete
u nás v tých správnch rukách.

krátke čakacie doby 

www.nsplm.skLNsP MUDr. Ivana Stodolu Liptovský Mikuláš, Palúčanská 25,
031 23 Liptovský Mikuláš

operácie hemoroidov najmodernejším
prístrojom a metódou HAL-RAR

operácie nádorových ochorení do 2
týždňov

operácie kŕčových žíl do 4 
až 6 týždňov

prevažná časť operácií 
je laparoskopickou metódou

prijímame pacientov z celého
SLOVENSKA

I/2024/04/01

Jarné nákupy sú 
u nás za odmenu
Až tri dni bez DPH 
pri nákupe nad 50 €
19. 4. - 21. 4. 
10:00 - 18:00

Viac informácií 
nájdete tu 

stop-shop.com
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Detská zóna20. 4. - 21. 4.

236_SSLM_Jarne vyhodne nakupy_124x182.indd   1236_SSLM_Jarne vyhodne nakupy_124x182.indd   1 18/03/2024   09:4818/03/2024   09:48
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PODUJATIA 
 STREDA 03. 04. 2024
PREDMETOVÁ OLYMPIÁDA – MA-
TEMATIKA
Mestský úrad, veľká sála | 8:30–12:00 
| Školská postupová súťaž pre žiakov 
6.–8. ročníkov ZŠ
 STREDA 03. 04. 2024
ENGLISH READING CLUB
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56
15:30 | Diskusie o knihách v anglickom 
jazyku s Katkou Paalovou
 STREDA 03. 04. 2024
PREDMETOVÁ OLYMPIÁDA – MA-
TEMATIKA
Mestský úrad, veľká sála | 8:30–12:00 
| Školská postupová súťaž pre žiakov 
6.–8. ročníkov ZŠ

 STREDA 03. 04. 2024
PRÍBEH NÁŠHO MÚZEA: PRÍBEHY 
SPOD VÔD LIPTOVSKEJ MARY
Liptovské múzeum Čierny orol | 16:00 2€ 
| Prednáša venovaná obciam, ktoré zapla-
vili vody vodného diela Liptovská Mara.
 KAŽDÁ STREDA 03.04.–26. 06. 2024
KVÍZOVÉ VEČERY V PINUSE
19:00 | Reštaurácia Pinus Demänová 
Rezort | Pozývame Vás na kvízové stredy 
v reštaurácii Pinus.
 ŠTVRTOK 04.04.–09. 05. 2024
KURZ EFEKTÍVNEHO RODIČOV-
STVA
Hory Doly, ul. Kpt. Nálepku 1927/10 
(budova oproti VPS) | 17:00 100€ | Nau-
číme sa rodičovské zručnosti rešpektujú-
ceho prístupu.
 ŠTVRTOK 04. 04. 2024
OSLAVY 79. VÝROČIA OSLOBODE-
NIA MESTA LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
Námestie osloboditeľov – Háj Nicovô | 
14:00 | Pietny akt kladenia vencov na 
Námestí osloboditeľov a NKP Háj Nicovô.
 PIATOK – NEDEĽA 05.04.–21. 04. 2024
FESTIVAL INDICKÝCH CHUTÍ & 
OSLAVA BAISAKHI
Safran indická reštaurácia, Demänová 
Rezort | 11:00–22:00 25€/12‚50€ | Je 
tu štvrtý ročník festivalu indického jedla!
 PIATOK 05. 04. 2024 | 12. 04. 2024
MAJSTROVSTVÁ SR 2024 MLÁDE-
ŽE JEDNOTLIVCOV V ŠACHU
Kongresové centrum Holiday Village 
Tatralandia | 14:00 (otvorenie) | Príďte 
povzbudiť mladých šachistov.
 PIATOK 05. 04. 2024
UKRAJINSKO-SLOVENSKÝ KNIŽ-
NÝ KLUB
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 15:00 | Diskusie o knihách – 
slovensko/ukrajinsky

 SOBOTA 06. 04. 2024
ADELA A ŠTYRIA CHLAPI
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 24€ | Vý-

nimočná show, ktorá je zárukou skvelého 
humoru.
 STREDA 10. 04. 2024
PREDMETOVÁ OLYMPIÁDA – PY-
TAGORIÁDA
Mestský úrad, veľká sála | 8:30–12:00 
| Okresná školská postupová súťaž pre 
žiakov ZŠ
 STREDA 10. 04. 2024
TRÉNING PAMÄTI – 1. LEKCIA
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 13:00 | Pozývame Vás 
na pokračovací kurz tréningu pamäti – 
1. lekcia
 STREDA 10. 04. 2024
KAŠUBA – KREIBICH
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 13€ | 
Koncert Ľudovíta KAŠUBU a Martiny 
KREIBICH
 PIATOK 12. 04. 2024
KONCERT KOVOŠROT, ARCRA, 
SEDIMENT
Hory Doly, ul. Kpt. Nálepku 1927/10 
(budova oproti VPS) | 18:00 | Kovošrot je 
zhluk podžánrov tvrdej hudby, spojený do 
kompaktného kovového monštra

 SOBOTA 13. 04. 2024
LIPTOV RIDE 2024
Areál vodného slalomu, Liptovský Mikuláš 
| 8:00 | Skialp, freeride spolu s bikom, be-
hom a kajakom? Všetko je možné! Vytvor 
tím a spolu vyhrajte preteky Liptov Ride.
 SOBOTA 13. 04. 2024
1. OBLASTNÉ KOLO SLOVEN-
SKÉHO POHÁRA V ŠPORTOVEJ 
GYMNASTIKE DIEVČAT
ZŠ s MŠ Okoličianska, telocvičňa | 9:30 | 
Športová gymnastika dievčat v kategórií 
GpV.
 SOBOTA 13. 04. 2024
DEŇ REMESIEL V RGB LIPTOV
RGB Liptov | 14:00–18:00 | Počas Dňa 
remesiel uvidíte vystúpenia folklórnych 
súborov, ukážky remesiel a predaj.
 STREDA 17. 04. 2024
PI ČAJ, MILÁČIK!
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 19€ | 
Brilantná francúzska komédia z divadel-
ného zákulisia.
 SOBOTA 20. 04. 2024
JAZZ V MESTE: ANDREJ FARKAS 
QUARTET FEAT. SANDOR MOL-
NAR, KRISZTIAN PECEK LAKATOS 
& DAVID HODEK
KaSS, Tranovského 4 | 20:00 17€ | 
Aprílový jazzový koncert s medzinárodnou 
formáciou mladého klaviristu Andreja 
Farkasa
 NEDEĽA 21. 04. 2024
PINOCCHIO A JEHO DIVADELNÝ 
SEN
Dom kultúry, Veľká sála | 16:00 14€ | Ro-
dinný muzikál. Nová divadelná adaptácia 
príbehu neposedného dreveného chlapca 
Pinocchia.
 PONDELOK 22. 04. 2024
MUZIKÁL KUBO
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 38€ | 
Najúspešnejší muzikál je opäť na scéne!
 UTOROK 23. 04. 2024
KNIHA LIPTOVA 2023 – SLÁV-
NOSNTÉ VYHODNOTENIE SÚŤAŽE
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56
16:00 | Vyhodnotenie súťaže a vyhlásenie 
výsledkov
 STREDA 24. 04. 2024
ADAM ĎURICA A PETER LIPA
Dom kultúry, Veľká sála | 19:00 28€ | 
Exkluzívny koncert jedinečného zoskupe-
nia mien.
 ŠTVRTOK 25. 04. 2024
MIM SHOW – PANTOMIMICKO 
IMPROVIZAČNÁ SHOW
Dom kultúry, Klubová scéna | 18:00 2€ 
| Pantomimicko – improvizačná show 
Miroslava Kasprzyka.
 PIATOK 26. 04. 2024
LITERÁRNY KLUB
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 

Štúrova 56 | 17:00 | Stretnutie literár-
nych tvorcov
 NEDEĽA 28. 04. 2024
BEH OSLOBODENIA BODÍC
Kultúrny dom v Bodiciach | 08:30 | Pozý-
vame Vás na 41. ročník Behu oslobodenia 
Bodíc.

STÁLE  
EXPOZÍCIE 
 MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.
 TATRÍN
 A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
| Po-Ne: 10:00–18:00 | 2€ 1€
Expozícia v priestoroch niekdajšej 
Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor.
 RODNÝ DOM
  SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 
985 (správca) | 2€ 1€ | Expozícia venova-
ná životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
 EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO
 HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | Po-Ne: 10:00–18:00 | 1€ 0‚50€ | 
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
 SYNAGÓGA
Hollého 4 | otvorené na požiadanie 
v Múzeu Janka Kráľa 2€ 1€ | Jedna 
z najväčších a najštýlovejších synagóg na 
Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity.
 SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. | 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
 LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 
všetky stále expozície | 6€ 3€ | Pôvod 
maľby (maľby, ikony, skulptúry 15.–
19. stor.); Bohúňova sieň; 19. stor. – Por-
trét krajina, žáner, 20. stor. – Moderna; 
Liptov – domov aj exil
 GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobo-
diteľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 | 3€ 
1‚50€ | Diela významného slovenského 
grafika a maliara, ktorý sa narodil v Lip-
tovskom Mikuláši.
 LIPTOVSKÉ MÚZEUM
 NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00 
| 3€ 1‚50€ | Poľovníctvo a rybárstvo 
v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), 

Expozícia ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

VÝSTAVY 
 08. 09. 2023 | 31. 08. 2024
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO 
LIPTOVA
Sl. múzeum ochrany prírody a jaskyniar-
stva | Po-Ne: 9:00–17:00 (posledný vstup 
16:00) 1€ nad 4 roky 1€ | Prezentácia 
archeologických nálezov z okolia Liptov-
ského Mikuláša
 06. 12. 2023 | 27. 10. 2024
LIPTOVSKÁ ČIPKA ŽIJE
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | 
Po-Ne: 10:00–18:00 2 € 1 € | Výstava 
venovaná liptovskej čipke.
 05. 10. 2023 | 11. 05. 2024
AKVIZÍCIE 2020–2023
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 3 € 1‚50 € | Na výstave je 
prezentovaný výber diel nadobudnutých 
kúpou alebo darom do zbierky galérie 
v rokoch 2020 až 2023.
 10. 02. 2024 | 11. 05. 2024
ALENA ADAMÍKOVÁ – PRESTÁVKA 
PRED BÚRKOU
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 5€ 2‚50€ | Výstava Aleny 
Adamíkovej prezentuje veľkoformátové 
figuratívne maľby.
 15. 02. 2024 | 30. 04. 2024
MINERÁLY MEDI
Slovenské múzeum ochrany prírody a jas-
kyniarstva | Po-Ne: 9:00–17:00 (posledný 
vstup o 16:00) | Jedinečné fotografie 
sekundárnych minerálov medi doplnené 
výberom vzoriek minerálov.
 28. 02. 2024 | 25. 05. 2024
RUDOLF KMEŤ – NÁVRAT DO 
MINULOSTI
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 
10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Výstava foto-
grafií Rudolfa Kmeťa (1912–2014).
 05. 03. 2024 | 18. 05. 2024
TICHÉ PUTOVANIE (BIBIANA)
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Interaktívna 
výstava pre deti, prenesená z Bibiany 
(Medzinár. Domu umenia pre deti).
 21. 03. 2024 | 03. 05. 2024
DVAJA Z NÁS
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 
8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Autorská výstava 
členov Klubu neprofesionálnych výtvar-
níkov Evy Hrbkovej a Viktórie Rebeky 
Kunkelovej.
 22. 03. 2024 | 21. 06. 2024
MECHANIZMY A MAŠINÉRIE – JÁN 
HAVRILA, JÁN VASILKO
Rumanský Art Centre | Ut-Pi: 13:00–
17:00 3 € 1‚50€ | Výstava prepája dvoch 
umelcov rôznych generácií, ktorí sa nikdy 
osobne nestretli.

 01. 04. 2024 | 30. 04. 2024
VÝSTAVA OBRAZOV
STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Výstava 
obrazov v STOP SHOP Liptovský Mikuláš
 14. 04. 2024 | 09. 05. 2024
JARNÝ SALÓN / VÝTVARNÉ 
SPEKTRUM
Synagóga | Po-Ne: 10:00–18:00 – po 
telefonickom dohovore v Múzeu J. Kráľa 
| 35. ročník regionálnej súťaže a výstavy 
neprofesionálneho výtvarného umenia.

TVORIVÉ 
DIELNE 
 PIATOK 05. 04. 2024
KURZ KERAMIKY S GABRIELOU 
KOVÁČOVOU – MISY, MISKY…
Remeselné dielne LKS (v budove Okres-
ného úradu)
16:30–19:30 | 18€ | Prvá časť kurzu – 
modelovanie úžitkovej keramiky.

PODUJATIA | APRÍL

Občiansky servis 
FEBRUÁR 2024 
V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Paulína KADUROVÁ, Sára FURDOVÁ, Teo MATLOŇ, Lau-
ra HRABUŠOVÁ, Filip BALÁŽ, Tobias PIOVARČI, Barbara 
MURGOŠOVÁ, Jakub KARNAJ, Nina CHROMEKOVÁ, 
Mia Carmen MURGOŠOVÁ, Vanesa GEŽÍKOVÁ, Juliana 
GEŠKOVÁ, Anna SIVÁKOVÁ, Adam DANIŠ, Eliška STA-
ROŇOVÁ, Mia VYPARINOVÁ, Katarína ONTKOVÁ, Barbo-
ra SEDLIAKOVÁ, Šimon HYBEN, Alexander HANDZUŠ, 
Noel MIKUŠ, Valentína CVOPOVÁ, Terézia POLIAKOVÁ, 
Elias PUŠKA

Manželstvo uzavreli:
Ján KOLEK – Natália BRZIAKOVÁ, Ján FERENČÍK – Si-
mona ANDREJUVOVÁ, Recep AKBALIK – Miroslava SE-
KANOVÁ, Juraj KUTNÁR – Miriam FURDEKOVÁ, Martin 
DZÚRIK – Zuzana LAHODOVÁ

Navždy nás opustili:
Anna KRIŽKOVÁ – 87 r., Gregor BLAHUNKA – 94 r., 
Ján HLADIŠ – 88 r., Adriana JANEKOVÁ – 52 r., Milan 
DINDA – 69 r., Július KÚDORA – 89 r., Ján ČECH – 90 
r., Mária STUPKOVÁ – 78 r., Eva STANOVÁ – 67 r., Mária 
PUŠKOVÁ – 65 r., Peter SOPÓCI – 67 r., Milan PAVLÍK – 
76 r., Anna REPOVÁ – 99 r., Anna PINKOŠOVÁ – 92 r., 
Jaroslav LOVAŠTÍK – 79 r., Ivan MURGOŠ – 36 r., Anna 
NOVOTNÁ – 80 r., Ján HOMOLA – 76 r., Jaroslava 
VOJTKOVÁ – 81 r., Halina MARTINKOVÁ – 76 r., Milan 
LACKO – 72 r., Marta KRALČIAKOVÁ – 82 r., Jaroslav 
DEVEČKA – 70 r., Viera JAVOŠOVÁ – 75 r., Zlatica BAJ-
NOKOVÁ – 76 r., Viktória ŠTEFANOVIČOVÁ – 76 r.

Navždy nás opustil v mesiaci december 2023:
Martin TICHÁŇ – 41r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel. 044/5565176.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 12. apríla 2024 
o 12.00 hodine 
sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné 
preskúšanie systémom varovania obyvateľstva 
dvojminútovým stálym tónom sirén.

Termíny zápisov
do 1. ročníka v mestských 

základných školách

ZŠ MILOŠA JANOŠKU

16. – 17. 4. 14:00 – 18:00 h zsbrigadylm.edupage.org

ZŠ NÁBREŽIE DR. A. STODOLU

16. – 17. 4. 10:00 – 15:00 h zsaslm.edupage.org

ZŠ M. R. MARTÁKOVEJ

16. – 17. 4. 13:30 – 18:00 h zsmrm.sk

ZŠ JANKA KRÁĽA  

16. – 17. 4. 14:00 – 18:00 h zsjankakralalm.edupage.org

ZŠ S MŠ DEMÄNOVSKÁ ULICA  

16. – 17. 4. 14:00 – 18:00 h zsmslm.sk

ZŠ S MŠ, ELOKOVANÉ PRACOVISKO DEMÄNOVÁ

16. – 17. 4. 13:00 – 17:00 h zsmslm.sk

ZŠ S MŠ OKOLIČIANSKA

16. – 17. 4. 14:00 – 18:00 h zslmokolicne.edupage.org

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA J. L. BELLU

15. – 16. 5 14:00 – 17:00 h zuslm.sk
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KINO 
NICOLAUS 
Zmena programu a vstupného vyhradená.
 KUNG FU PANDA 4
7 (Americký film, 94 min., Slovenský 
dabing) | Po 1.4. 17.00 6 € | Najslávnejší 
pandí bojovník všetkých čias je späť a bu-
de mať plné,‚ruky“ práce.
 JEDEME NA TEAMBUILDING
as (Slovenský film, 87 min.) | Po 1.4. 
20.00 6 € | Čo sa stane na teambuildingu, 
zostane na teambuildingu.
 GODZILLA A KONG: NOVÁ RÍŠA 
 PREMIÉRA
$ (Americký film, 115 min.) | Ut 2.4. 
18.00 6 € / St 3.4. 20.00 6 € | Dob-
rodružstvo, ktoré postaví všemocného 
Konga a obávanú Godzillu proti kolosálnej 
neobjavenej hrozbe ukrytej v našom svete.
 MANŽELIA STODOLOVCI 
 PREMIÉRA
as (SR, ČR, 107 min.) | Ut 2.4. 20.00 6 
€ / St 3.4. 18.00 6 € / Št 4.4. 20.00 6 
€ | Temný milostný príbeh inšpirovaný 
životom skutočného manželského páru 
sériových vrahov.
 SMRŠŤ 
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
( (SR, ČR, 121 min.) | Št 4.4. 17.45 6 € 
/ Pi 5.4. 20.00 6 € / So 6.4. 20.00 6 € / 
Ne 7.4. 19.00 6 € / Po 8.4. 17.45 6 € | 
Mysteriózny triler Smršť je pokračovaním 
úspešnej spolupráce spisovateľa Jozefa 
Kariku a režiséra Petra Bebjaka.
 KINA A JUK: PRÍBEH LÍŠTIČIEK
 PREMIÉRA
U (Franc., Kanada, Tal., 85 min., Slovenský 
dabing) | So 9.3. 16.30 6 € / Ne 10.3. 
17.30 6 € | Príbeh o odvahe, nezlomnej 
túžbe byť spolu a o malých líšťatách, 
ktoré prinášajú so sebou novú kapitolu ich 
polárnej rozprávky.
 TANCUJ MATYLDA
$ (Český film, 113 min.) | Po 8.4. 20.00 
6 € / Ut 9.4. | 17.00 6 € / St 10.4. 20.00 
6 € / Ne 14.4. 19.00 6 € | Príbeh úspeš-
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ného právnika a jeho syna, ktorých mama 
a stará mama trpí Alzheimerovou choro-
bou. Vo filme plnom dojatia a smiechu sa 
stretli Karel Roden a Regina Rázlová.
 JEDEME NA TEAMBUILDING
  SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
as (Slovenský film, 87 min.) | Št 11.4. 
14.00 3 € | Čo sa stane na teambuildingu, 
zostane na teambuildingu.
 IRON CLAW 
 PREMIÉRA
( (Americký film, 132 min) | Ut 9.4. 
19.00 6 € / Št 11.4. 18.00 6 € | Príbeh 
nerozlučných bratov Von Erichovcov, ktorí 
sa začiatkom 80. rokov zapísali do histórie 
v silne konkurenčnom svete profesionál-
neho wrestlingu.
 DOMÁCE PRÍŠERKY
 PREMIÉRA
7 (Ruský film, 87 min., Slovenský dabing) 
| Ne 14.4. 17.00 6 € | Vedeli ste, že vo 
vašom dome žije niekto bez toho, aby ste 
ho videli? Sú to Elfinovia – malé chlpaté 
príšerky…
 KROTITELIA DUCHOV: MRAZIVÁ 
HROZBA
 PREMIÉRA
$ (Americký film, 104 min., Český dabing) 
| Po 15.4. 18.00 6 € / Ut 16.4. 20.00 6 
€ | Keď New York uprostred leta náhle 
zamrzne, je jasné, že noví Krotitelia 
majú dočinenia s hrozbou, s akou sa ešte 
nestretli…
 TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ
 PREMIÉRA
$ (Český film, 86 min) | Po 15.4. 20.00 6 
€ / Ut 16.4. 18.00 6 € | Prezident, občan, 
režisér, priateľ, manžel, pacient, muž na 
sklonku života…
 NEZLOMNÍ
 PREMIÉRA
$ (Americký film, 107 min.) | Št 18.4. 
18.00 6 € / Pi 19.4. 20.00 6 € | Mark 
Wahlberg sa počas vytrvalostných prete-
kov naprieč džungľou spriatelí s túlavým 
psom v dojemnom príbehu nakrútenom 
podľa skutočných udalostí.
 TO SA MI SNÁĎ LEN ZDÁ

 PREMIÉRA
( (Americký film, 102 min.) | Št 18.4. 
20.00 5 € | Nicolas Cage v úlohe nená-
padného vysokoškolského profesora, 
ktorý sa zo dňa na deň začne objavovať 
v snoch miliónov ľudí po celom svete.
 SPIACI ÚČET
 PREMIÉRA
$ (Slovenský film, 110 min.) | Pi 19.4. 
18.00 6 € / So 20.4. 20.00 6 € / Ne 21.4. 
20.00 6 € / Ut 23.4. 20.00 6 € | Prob-
lémy mladých manželov môže vyriešiť 
nečakane objavené dedičstvo.
 AKO ZACHRÁNIŤ DRAKA 
 PREMIÉRA
U (Čína – Španielsko, 99 min., Slovenský 
dabing) | Ne 21.4. 18.00 6 € / Ne 28.4. 
17.00 6 € | Sirota Ping je vyvolenou, ktorá 
jediná môže zachrániť posledného draka… 
Už nemôže byť bojazlivou, akou bývala 
kedysi. Teraz je skutočnou hrdinkou…
 PIESNE ZEME
$ (Nórsky film, 90 min.) | Ut 23.4. 18.00 
5 € | Na pozadí závratne krásnej horskej 
scenérie rodného Nórska sa Margreth Olin 
vydáva na cestu s vlastnými starnúcimi 
rodičmi.
 FRANTA MIMOZEMŠŤAN
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Český film, 101 min.) | Št 25.4. 14.00 
3 € | Pokojný život malej moravskej 
dediny narušia zvláštne úkazy. Amatér-
sky astronóm Blažej je presvedčený, že 
návšteva z vesmíru je tu…
 BOY
 PREMIÉRA
( (USA, Nemecko, Južná Afrika 115 min.) 
| Št 25.4. 20.00 6 € / Pi 26.4. 19.30 6 € 
| Vychádzajúca hviezda Bill Skarsgard sa 
vydáva na cestu za pomstou ako nezasta-
viteľný nástroj smrti.
 SLADKÝ ŽIVOT
$ (Český film, 101 min.) | Ne 28.4. 19.00 
6 € / Po 29.4. 17.30 6 € / Ut 30.4. 18.00 
6 € | Hokejový majster sveta, ktorý miluje 
krásne ženy a rýchle autá, musí prejsť 
nečakanou životnou skúškou.
 PRIŠLA V NOCI

( (Český film, 85 min.) | Po 29.4. 19.30 
5 € | Až doteraz si mysleli, že sú spokojní. 
Po príchode matky a svokry v jednej 
osobe sa však ich pokojný život pomaly 
mení na chaotické trosky.
 PRÍPAD GOLDMAN 
 PREMIÉRA
( (Francúzsky film, 115 min.) | Ut 30.4. 
20.00 5 € | Prípad Goldman sleduje 
strhujúci súdny proces s ľavicovým židov-
ským aktivistom, ktorí vytvorí z Goldmana 
romantickú postavu a hrdinu intelektuál-
nej ľavice.

KINO GOLDEN  
APPLE CINEMA 
 PIATOK 05.04. 
PERINBABA A DVA SVETY (FKS) U
14:30 | rozprávka, rodinný, magický 
príbeh SR/ČR – 2023, 106 min., U univer-
zálne vhodné bez obmedzenia, 4€
 PIATOK 12.04.
EXPEDIČNÁ KAMERA
17:45 |14. ročník filmového festivalu out-
doorových filmov, U univerzálne vhodné 
bez obmedzenia, 200 min., 7‚80€
 SOBOTA 13.04. 
SUGA | AGUST D TOUR‘D-DAY’ THE 
MOVIE 11:00 | filmový zostrih z prvej 
celosvetovej sólovej tour SUGA; 84 min; 
originálna verzia s českými titulkami; 
U univerzálne vhodné bez obmedzenia, 
12€
 PIATOK 19.04. 
LIETA V TOM (FKS)  $
14:30 | komédia, romantický ČR/SR – 
2023, 100 min. nevhodné pre vekovú 
skupinu maloletých do 12 rokov, 4€

 NEDEĽA 28.04. 
MADAM BUTTERFLY $
15:45 | záznam predstavenia z Kráľovskej 
opery v Londýne VB – 2024, 195 min. 
české titulky, nevhodné pre deti do 12 
rokov, 12€


